



**МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПРИКАЗ

19.05.2025

№ *39-н*

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в приказ Министерства социального развития Ульяновской области от 17.10.2024 № 128-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление в 2024 году льготным категориям граждан субсидий на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Ульяновской области»

П р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ Министерства социального развития Ульяновской области от 17.10.2024 № 128-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление в 2024 году льготным категориям граждан субсидий на покупку и установку газоиспользующего оборудования, проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Ульяновской области», следующие изменения:

в наименовании слова «в 2024 году» заменить словами «в 2024 и 2025 годах»;

в преамбуле слово «году» заменить словами «и 2025 годах»;

в пункте 1 слово «году» заменить словами «и 2025 годах»;

в Административном регламенте:

в наименовании слово «году» заменить словами «и 2025 годах»;

а) в разделе 1:

в пункте 1.1 слово «году» заменить словами «и 2025 годах»;

в подпункте 1.2:

0000338

в абзаце восьмом слова «либо дополнительное соглашение к заключенному до 31 декабря 2023 года (включительно) договору о подключении» заменить словом «заключенный»;

в абзаце девятом слова «либо дополнительное соглашение к заключенному до 31.12.2023 (включительно) договору, заключенные» заменить словом «заключенный»;

б) в разделе 2:

в пункте 2.1 слова «году» заменить словами «и 2025 годах»;

в подпункте 2.3:

подпункт 2.3.2 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Министерство вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением государственной услуги, а также от выбранного им способа направления (выдачи) результата предоставления государственной услуги направляет в личный кабинет заявителя в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) с использованием информационно-телекоммуникационных технологий результат предоставления государственной услуги.»;

в пункте 2.4:

в абзаце третьем слово «восьми» заменить словом «пяти»;

в абзаце четвертом слово «восьми» заменить словом «пяти»;

пункт 2.5 признать утратившим силу;

в пункте 2.6:

абзац третий подпункта 2.6.1 исключить;

в подпункте 1 подпункта 2.6.2:

в подпункте «а» слова «году» заменить словами «и 2025 годах»;

в подпункте «ж» слова «совершать нотариальные действия» заменить словами «свидетельствовать верность перевода документов с одного языка на другой»;

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги.

Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в случае подачи через Учреждение или ОГКУ «Правительство для граждан», являются:

1) непредставление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, или представление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, срок действия которого истек;

2) непредставление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность представителя гражданина, или представление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность представителя

гражданина, срок действия которого истёк (в случае представления заявления и документов представителем гражданина);

3) непредставление документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина, или представление документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина, срок действия которого истёк (в случае представления заявления и документов представителем гражданина).»;

в пункте 2.8:

в подпункте 2.8.2:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) представление гражданином или его представителем документов, которые гражданин или его представитель должны представить в Министерство самостоятельно (за исключением документов, указанных в подпунктах «б» – «г» подпункта 1 подпункта 2.6.2 пункта 2.6 настоящего административного регламента), не в полном объеме, либо с нарушением предъявляемых к ним требований и (или) наличие в таких документах, а так же в предъявляемом заявлении неполных и (или) недостоверных сведений.»;

в) в разделе 3:

в подразделе «Вариант 1»:

в пункте 1 слово «восемь» заменить словом «пять»;

в пункте 3:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) представление заявителем документов, которые он должен представить в Министерство самостоятельно (за исключением документов, указанных в подпунктах «б» – «г» подпункта 1 подпункта 2.6.2 пункта 2.6 настоящего административного регламента), не в полном объеме, либо с нарушением предъявляемых к ним требований и (или) наличие в таких документах, а так же в предъявляемом заявлении неполных и (или) недостоверных сведений.»;

в пункте 6:

в подпункте 6.1 слова «или посредством почтовой связи» исключить;

в подпункте 6.3:

абзац пятый подпункта «а» исключить;

в подпункте «б»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

подпункте «в»:

в абзаце первом слова «совершать нотариальные действия» заменить словами «свидетельствовать верность перевода документов с одного языка на другой»;

в абзацах в абзацах третьем, четвертом слова «или копия документов» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «г»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «д»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

подпункта «е»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте «ж»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте «з»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте 6.4:

в подпункте «а»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте «б»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте «в»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте «г»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

подпункт 6.6 изложить в следующей редакции:

«6.6. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в случае подачи через Учреждение или ОГКУ «Правительство для граждан», являются:

непредставление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, или представление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, срок действия которого истёк.»;

в пункте 8:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) представление заявителем документов, которые он должен представить в Министерство самостоятельно (за исключением документов, указанных в подпунктах «б» – «г» подпункта 1 подпункта 2.6.2 пункта 2.6 настоящего административного регламента), в полном объеме, без нарушений предъявляемых к ним требований и наличие в таких документах, а так же в предъявляемом заявлении полных и достоверных сведений.»;

в пункте 9:

в абзаце третьем слова «в срок не позднее трех рабочих дней и исчисляется со дня» заменить словами «в день»;

дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Министерство вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением государственной услуги, а также от выбранного им способа направления (выдачи) результата предоставления государственной услуги направляет в личный кабинет заявителя на Едином портале с использованием информационно-телекоммуникационных технологий результат предоставления государственной услуги.»;

в подразделе «Вариант 2»:

в пункте 1 слово «восемь» заменить словом «пять»;

в пункте 3:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) представление представителем заявителя документов, которые он должен представить в Министерство самостоятельно (за исключением документов, указанных в подпунктах «б» – «г» подпункта 1 подпункта 2.6.2 пункта 2.6 настоящего административного регламента), не в полном объёме, либо с нарушением предъявляемых к ним требований и (или) наличие в таких документах, а так же в предъявляемом заявлении неполных и (или) недостоверных сведений.»;

в пункте 6:

в подпункте 6.1 слова «или посредством почтовой связи» исключить;

в подпункте 6.3:

абзац пятый подпункта «а» исключить;

в подпункте «б»:

в абзацах третьем, четвёртом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «в»:

в абзацах третьем, четвёртом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «г»:

в абзаце первом слова «совершать нотариальные действия» заменить словами «свидетельствовать верность перевода документов с одного языка на другой»;

в абзацах третьем, четвёртом слова «или копии документа» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «д»:

в абзацах третьем, четвёртом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

подпункта «е»

в абзацах третьем, четвёртом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

подпункта «ж»:

в абзацах третьем, четвёртом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «з»:

в абзацах третьем, четвёртом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «и»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте 6.4:

в подпункте «а»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте «б»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте «в»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

в подпункте «г»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;
абзац пятый исключить;

подпункт 6.6 изложить в следующей редакции:

«6.6. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в случае подачи через Учреждение или ОГКУ «Правительство для граждан», являются:

1) непредставление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность представителя гражданина, или представление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность представителя гражданина, срок действия которого истек;

2) непредставление документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина, или представление документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина, срок действия которого истек.»;

в пункте 8:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) представление представителем заявителя документов, которые он должен представить в Министерство самостоятельно (за исключением документов, указанных в подпунктах «б» – «г» подпункта 1 подпункта 2.6.2 пункта 2.6 настоящего административного регламента), в полном объеме, без нарушений предъявляемых к ним требований и наличие в таких документах, а так же в предъявляемом заявлении полных и достоверных сведений.»;

в пункте 9:

в абзаце третьем слова «в срок не позднее трёх рабочих дней и исчисляется со дня» заменить словами «в день»;

дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Министерство вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением государственной услуги, а также от выбранного им способа направления (выдачи) результата предоставления государственной услуги

направляет в личный кабинет заявителя на Едином портале с использованием информационно-телекоммуникационных технологий результат предоставления государственной услуги.»;

в подразделе «Вариант 3»:

в пункте 1 слово «восемь» заменить словом «пять»;

в пункте 6:

в подпункте 6.3:

абзац пятый подпункта «а» исключить;

абзац пятый подпункта «б» исключить;

в подпункте «в»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

подпункт 6.6 изложить в следующей редакции:

«6.6. Основаниями для отказа в приёме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в случае подачи через Учреждение или ОГКУ «Правительство для граждан», являются:

непредставление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, или представление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность гражданина, срок действия которого истёк.»;

в пункте 9:

в абзаце третьем слова «в срок не позднее трёх рабочих дней и исчисляется со дня» заменить словами «в день»;

дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Министерство вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением государственной услуги, а также от выбранного им способа направления (выдачи) результата предоставления государственной услуги направляет в личный кабинет заявителя на Едином портале с использованием информационно-телекоммуникационных технологий результат предоставления государственной услуги.»;

в подразделе «Вариант 4»:

в пункте 1 слово «восемь» заменить словом «пять»;

в пункте 6:

в подпункте 6.3:

абзац пятый подпункта «а» исключить;

в подпункте «б»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «в»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

в подпункте «г»:

в абзацах третьем, четвертом слова «или копии документов» исключить;

абзац пятый исключить;

подпункт 6.6 изложить в следующей редакции:

«6.6. Основаниями для отказа в приёме заявления и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в случае подачи через Учреждение или ОГКУ «Правительство для граждан», являются:

1) непредставление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность представителя гражданина, или представление документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность представителя гражданина, срок действия которого истёк;

2) непредставление документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина, или представление документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина, срок действия которого истёк.»;

в пункте 9:

в абзаце третьем слова «в срок не позднее трёх рабочих дней и исчисляется со дня» заменить словами «в день»;

дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Министерство вне зависимости от способа обращения заявителя за предоставлением государственной услуги, а также от выбранного им способа направления (выдачи) результата предоставления государственной услуги направляет в личный кабинет заявителя на Едином портале с использованием информационно-телекоммуникационных технологий результат предоставления государственной услуги.»;

г) раздел 4 признать утратившим силу;

д) раздел 5 признать утратившим силу;

е) в Приложении №1:

в наименовании слова «**году**» заменить словами «**и 2025 годах**»;

в Таблице №1 слова «**году**» заменить словами «**и 2025 годах**»;

ж) в Приложении №2:

в наименовании слова «**году**» заменить словами «**и 2025 годах**»;

в Заявлении:

слова «абонентский номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

слово «**году**» заменить словами «**и 2025 годах**»;

слова «**году субсидий**» заменить словами «**и 2025 годах субсидий**»;

з) в Приложении №3:

в наименовании слова «**году**» заменить словами «**и 2025 годах**»;

в наименовании заявления слова «**году**» заменить словами «**и 2025 годах**»;

слова «Абонентский номер» заменить словами «Контактный абонентский номер телефонной связи»;

и) в Приложении №4:

в наименовании слова «**году**» заменить словами «**и 2025 годах**»;

в наименовании заявления слова «**году**» заменить словами «**и 2025 годах**»;

слова «Абонентский номер» заменить словами «Контактный абонентский номер телефонной связи»;

2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Министр



Д.В.Батраков